
 

 

Pag. 1 a 4 

 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
 

  
 

AL DSGA 

AL SITO WEB   

ALBO PRETORIO   

 AMM.TRASPARENTE  

AGLI ATTI 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 

Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - Avviso pubblico prot. AOOGAMBI/25532 del 23 febbraio 2024 “Percorsi per le 

competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” - Nota di autorizzazione prot. n. AOOGABMI/52060 

del 28/03/2024 – Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-79- CUP F54D24000270007 

 
Titolo progetto:  PCTO per futuri professionisti europei –  MODULO PCTO IN ACTION  
Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-79 
CUP F54D24000270007 
CIG: B2E3BBB901 

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDATIVA per affidamento diretto su MEPA tramite TRATTATIVA DIRETTA  
inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per  ACQUISTO PACCHETTO TUTTO 
COMPRESO  per  la realizzazione del progetto dal titolo: PCTO per futuri professionisti europei  - Modulo PCTO IN 
ACTION( servizi di vitto, viaggio, alloggio agli studenti partecipanti e ai due docenti: tutor scolastico e tutor 
accompagnatore, individuazione tutor aziendale nonchè accoglienza degli studenti accompagnamento nelle strutture 
ospitanti - avvalendosi del supporto operativo di strutture organizzative riconosciute per la fornitura di tali servizi, al fine 
di una più efficace ed efficiente ricognizione delle strutture ricettive in grado di erogarli sul territorio in cui si realizza il 
progetto) per un importo contrattuale presunto di € 36.344,00 (INCLUSO IVA)  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

  Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”  
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 





 

 

Pag. 2 a 4 

 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 
prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. 
Visto il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
Considerato in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
Considerato in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando  

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”  
Considerato che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori 
Considerato il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   
annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa  
Visto l’avviso pubblico prot. AOOGAMBI/25532 del 23 febbraio 2024 “Percorsi per le competenze trasversali  e 
l'orientamento (PCTO) all’estero” 
Visto l’inoltro della candidatura N. 1092872 dell’ 11/03/2024; 
Preso atto della delibera n. 487 di  adesione del Collegio Docenti dell’ 11/09/2023 e  della delibera n. 6  del  Consiglio di      
Istituto del 29/09/2023 di adesione ai progetti  FSE-FESR: 
Preso atto della nota autorizzativa del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n AOOGABMI/52060 del 28/03/2024 a 
questa istituzione scolastica del progetto dal titolo “PCTO PER FUTURI PROFESSIONISTI EUROPEI - Codice Progetto: 
10.6.6B-FSEPON-CA-2024-79-  CUP F54D24000270007 
Visto il Piano triennale dell’offerta formativa (PTOF); 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 07/02/2024 con la quale è stato approvato il programma annuale per 
l’anno scolastico 2024; 
Rilevata pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici  
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi richiesti;  



 

 

Pag. 3 a 4 

 

Dato atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 
S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 
Dato atto che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione 
Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 
Considerato l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 
consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  
Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di individuare 
l’operatore economico SVETATOUR SRL con sede legale in via Cucca, 63 - 80131 Brusciano (NA)  – P.I.  02460100643 che 
propone  i servizi di interesse della scuola;  
Considerato che al suddetto operatore pertanto è stata inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura 
di affidamento mediante Trattativa Diretta n. 4461503 
Specificato che la ditta individuata, operante sul territorio, ha dato la sua disponibilità ad effettuare il servizio alle 
condizioni richieste e presenta competenza, professionalità, correttezza, affidabilità; 
Specificato che viene rispettato il principio di rotazione di cui all’art 49 del D. Lgs 36/2023 in quanto l’operatore 
individuato non è contraente uscente e non è risultato aggiudicatario di un appalto avente ad oggetto i servizi rientranti 
nello stesso settore merceologico;  
Dato atto che il contratto, ai sensi dell’art. 1, co. 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento.  
Specificato che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023, 
l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 
Visto il regolamento sui criteri e le modalità operative di effettuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni 

sostitutive presentate all’ I.I.S.S. “S.Caterina da Siena- Amendola, dagli operatori economici nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D.lgs. n. 36/2023 di importo inferiore a 40.000,00 euro,  adottato con 

delibera n. n. 42 del Consiglio di Istituto nella seduta del  15 maggio 2024  in ottemperanza all’art. 52 del D.Lgs 36/2023;  
Stabilito che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 
n. 36/2023; 
Tenuto conto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, co. 1, del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
Visto l’art. 1, co. 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG); 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre2010, n. 187; 
Considerata la necessità di affidare le prestazioni contrattuali indicate in oggetto; 
Vista la determina a contrarre prot. n. 6449 del 21/08/2024 che costituisce la definizione e l’avvio della procedura di 
affidamento; 
Vista la trattativa diretta n. 4591042 del 21/08/2024; 
Vista l’offerta pervenuta   assunta a protocollo n. 6547 del 30/08/2024; 
Preso atto che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 
Vista  la regolarità del DURC INAIL N. 44545003 in corso di validità al momento della presente determina;                                            
Vista l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac del 26/08/2024;                       
Vista la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:                        
 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95  e ai requisiti tecnico professionali ed economico 
finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023 (se superiore ai 20.000 euro rilasciata sul modello telematico DGUE”) 
 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
 la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 di 
attuazione della direttiva 2005/60/CE 
 la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla 

mancanza  anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche una 
sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali esplicitamente indicate nella 
dichiarazione stessa;   

 l’impegno a costituire garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53-106 del Dlgs. 36/2023;  



 

 

Pag. 4 a 4 

 

 la dichiarazione in materia di disabilita’ ai sensi della legge 68/99  (disabilità); 
 la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021; 
Preso atto dell’avvenuta sottoscrizione del  Patto di Integrità; 
Preso atto dell’assenza di annotazioni ANAC alla data del 20/06/2024 
Ritenuto pertanto di poter dare esecuzione alla stipula della Trattativa Diretta n. 4591042 nelle  more dell’esito  delle 
risposte alle verifiche art. 94 e successivi                          

                        
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’ affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA per i servizi di vitto, viaggio, alloggio agli studenti  
partecipanti e ai due docenti: tutor scolastico e tutor accompagnatore, individuazione tutor aziendale nonchè accoglienza 
degli studenti accompagnamento nelle strutture ospitanti nell’ambito  del progetto dal titolo: PCTO per futuri 
professionisti europei – Modulo PCTO IN ACTION all’operatore economico SVETATOUR SRL con sede legale in via Cucca, 
63 - 80131 Brusciano (NA)  – P.I.  02460100643 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 36.344,00 (trentaseimilatrecentoquarantaquattro/00) compreso IVA. 
 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P/02/46: PCTO per futuri professionisti europei – Modulo 
PCTO in action che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art.4 
Sulla base di quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento non è stata 
richiesta, all’operatore economico individuato la garanzia provvisoria.  
E ’stata invece richiesta la garanzia definitiva, per l’esecuzione delle prestazioni pari al 5% dell’importo dell’importo 
contrattuale, di cui all’art. dall’art. 53 del D.Lgs 36/2023. 
 
Art. 5  
Di nominare, per l'intervento in oggetto, Se stessa quale Responsabile Unico del Progetto(RUP) nel rispetto delle 
disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici),dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività 
del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di 
Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna Rita Carrafiello  

 

 

 
  (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D .Lgs. 82/2005 s.m.i .e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 


		2024-09-02T08:53:03+0200
	ANNA RITA CARRAFIELLO




